
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DISPENSA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/ TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Protocolo: 2022/1399705
PORTARIA N° 1083/23, de 30 de março de 2023.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o pedido de Dispensa de Avaliação Especial de Desempenho 
de Estágio Probatório da servidora abaixo discriminada, de maneira parcial, 
devendo a mesma cumprir avaliação de estágio probatório em mais 06 
(seis) meses nesta Universidade, objetivando o reconhecimento final para 
o exercício do seu cargo efetivo, conforme o respectivo Processo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO PROCESSO
PRISCILA SUELYNE BARBOSA FEITOSA 

SANTIAGO 97571493/ 2 TECNICO EM PEDAGOGIA A 2022\1.399.705, 
de 01\11\22 

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 921694
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 0034, DE 30 DE MARÇO DE 2023.
ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR DA UEPA COMO RESPONSÁVEL PELA 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 03/2020-UEPA, FIRMADO COM UNIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA C. Q. COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS ALIMENTÍCIOS E EVENTO LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais; 
e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E:
Art. 1º – Alterar responsável, para que na qualidade de representante 
desta Autarquia, acompanhe e fiscalize a fiel execução do contrato aci-
ma especificado:

PROCESSO N° NOME DO RESPONSÁVEL A SER SUBSTITUÍDO RESPONSÁVEL SUBSTITUTO
2023/346214 Nancy Silva da Silva, matrícula Donata Gleyce Ribeiro
2020/377475

(original) 57202626 Assunção matrícula nº 57202899 - 1

Art. 2º – Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publicação cons-
tem do processo acima indicado;
Art. 3º – Como atribuição o fiscal deverá realizar anotações, em registros 
próprios, de todasas ocorrências relacionadas com a execução do contrato, 
determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou defei-
tos observados. O encargo de fiscal terá a duração davigência do contrato.
Art. 4º – A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e5.810/94 
Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência. Cumpra-se.
Belém (PA), 30 de Março de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 921732
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 0035, DE 30 DE MARÇO DE 2023.
ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR DA UEPA COMO RESPONSÁVEL PELA 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 07/2020-UEPA, FIRMADO COM UNI-
VERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA OK COMÉRCIO DE PE-
ÇAS, COMPONENTES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA - EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições le-
gais; e respeitando o
princípio da publicidade, R E S O L V E:
Art. 1º – Alterar responsável, para que na qualidade de representante des-
ta Autarquia, acompanhe e fiscalize a fiel execução do contrato acima es-
pecificado conforme abaixo:
Fiscal Titular: Andréia Maria Trindade de Souza - matrícula n° 57202125-1
Fiscal Suplente: Donata Gleyce Ribeiro Assunção - Matrícula n° 57202899-1, 
que substituirá a servidora Nancy Silva da Silva - Matrícula n° 57202626.
Art. 2º – Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publica-
ção constem do processo
acima indicado;
Art. 3º – Como atribuição o fiscal deverá realizar anotações, em registros 
próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, determinando o que for necessário para a regularização das fal-
tas ou defeitos observados. O encargo de fiscal terá a duração davigên-
cia do contrato.
Art. 4º – A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e5.810/94
Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência. Cumpra-se.
Belém (PA), 30 de Março de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 921738
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 0036, DE 30 DE MARÇO DE 2023.
ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR DA UEPA COMO RESPONSÁVEL PELA 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 13/2023-UEPA, FIRMADO COM UNIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA CLARO S.A

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais; 
e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E:
Art. 1º – Alterar responsável, para que na qualidade de representante 
desta Autarquia, acompanhe e fiscalize a fiel execução do contrato acima 
especificado:

PROCESSO N°  NOME DO FISCAL TITULAR A SER SUBSTITUIDO NOME DO NOVO FISCAL TITULAR

2023/326849
2018/200554

(original)

 Nancy Silva da Silva,
 matrícula 57202626

Donata Gleyce Ribeiro Assunção
 matrícula nº 57202899 - 1

Art. 2º – Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publicação cons-
tem do processo  acima indicado;
Art. 3º – Como atribuição o fiscal deverá realizar anotações, em registros 
próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, 
determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou defeitos 
observados. O encargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 4º – A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e5.810/94
Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 30 de Março de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 921626

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Protocolo: 2023/45454
PORTARIA N° 1038/23, de 30 de março de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA SONIA SOARES DE ATAIDE, Id. Fun-
cional nº 3153967/ 1, cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) 
no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 30.01.2001 a 29.01.2004, no 
período de 01.05.2023 a 30.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 921690

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Protocolo: 2023/327703
PORTARIA N° 1086/23, de 30 de março de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GISELLE DOS SANTOS RIBEIRO, Id. Funcional nº 
5965968/ 1, cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotada no DEPARTAMEN-
TO DE GINASTICA ARTE CORPORAL RECREACAO, 180 (cento e oitenta) 
dias de Licença Maternidade, no período de 15.03.2023 a 10.09.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 921697

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO AO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO N. 01/2023
Contratada: ALEXANDRE BRITO DE SOUZA
PAE Nº 2022/1206766– UEPA
ONDE SE LÊ:
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 13/02/2023
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12/02/2024
LEIA-SE:
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 05/04/2023
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 04/04/2024
Publicado IOEPA no dia 15 de Fevereiro de 2023
Edição n. 35.292
Protocolo n. 90534

Protocolo: 921583

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Protocolo: 2023/173506
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 19/2023
Vigência: 20.03.2023 a 20.03.2024
Nome do Servidor: Bruna Bezerra da Silva
Função: Professora Substituta
Lotação: Campus VII – Conceição do Araguaia/ DMEI – 40 Hs.
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas


